Proc. Leg. nº 3880/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 828/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre limpeza na Rua Eunice
Aparecida Baroni.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que funcionários da empresa “Corpus” estiveram realizando

limpeza na Rua Eunice Aparecida Baroni, esquina com a Rua Antonio Bento Ferraz,

Country Club.

Considerando que a terra raspada do calçamento e do leito carroçável

não foi retirada do local (foto anexa).

Considerando que os moradores do local sofrem devido entupimento do

bueiro causando alagamento defronte aos seus imóveis em dias chuvosos.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

Qual o cronograma para retirada do acúmulo de terra que foi raspado e

deixado no passeio público para posterior finalização da limpeza?

Houve estudo hidrológico da área de influência para verificar lançamento

das águas para evitar crescente impermeabilização da área?

Justificativa:

Proc. Leg. nº 3880/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moradores da região informam este vereador que o serviço começou a

ser realizado, mas que o mesmo não fora concluído, sendo deixados montes de

sujeira (terra e mato) pelo calçamento correndo risco de toda essa terra e sujeira ser

direcionada novamente ao bueiro, entupindo o mesmo e ocasionando novos

alagamentos e transtornos aos moradores.

Valinhos, 5 de junho de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EM2SNT9P3M9PK7Z9
		2023-06-05T14:58:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura